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okolica skroni, 

okolica policzków, 

okolica żuchwy 

Kolejnym etapem jest dobranie odpowiedniej ampułki.  Musi być ona

dostosowana do potrzeb skóry. Nasza modelka ma skórę dojrzałą,

więc ampułka powinna być bardziej intensywna, jednak bogatsza 

w produkty i składniki aktywne, takie jak fosfolipidy, ceramidy, 

jednak główną cechą jest to aby była dostoswana do potrzeb skóry. 

W przypadku naszej drugiej modelki widzimy więcej zmarszczek

mimicznych, szczególnie są one widoczne na fałdzie nosowo-

wargowej; na okolicy oczu oraz na czole to na nich będziemy się

najbardziej skupiać. Dodam również, że na skórach dojrzalszych

mezoterapie możemy wykonać na zasadzie biostymulacji skóry.

W tym zabiegu skupiamy się na trzech punktach.

Są to: 

Na nich będziemy wykonywać stempelki, aby zagęścić tę skórę 

i uzyskać delikatny efekt liftingu - podniesienia owalu twarzy. 

W przypadku naszej modelki kardridż, który zastosujemy będzie 

24-igłowy. Przede wszystkim będziemy  mogli precyzyjnie pracować

na zmarszczkach. Tutaj kierujemy się zasadą "im mniej tych igieł, tym

intensywniejszy zabieg". W skórach dojrzalszych staramy się

doprowadzać skórę do krwawienia. 
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W niektórych miejscach skóra będzie krwawić mocniej a niektórych

mniej, dzieje się tak, ze względu na tkankę podskórną, tkankę

tłuszczową - im jest jej więcej tym my musimy bardziej intensywnie

wykonać taki zabieg , aby doprowadzić skórę do krwawienia. 

Tak dziać się będzie np. na policzkach, natomiast klasycznym

miejscem w którym to krwawienie pojawi się najszybciej to jest

właśnie popularnie nazywana  lwia zmarszczka, jak również płat

czołowy. 

Przystępujemy do włożenia kardridża do mezopena. Końcówka

kardridża jest wykonana w specyficzny sposób, na jego końcu

znajduje się odpowiedni kształt, który musimy dopasować do

końcówki, która znajduje się w tym mezopenie. 
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